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mare bucurie 
- Vin iarăşi vechii călugări bazilitani la Blaj şi la Obreja! 
Şedinţa consistorială de miercuri, 

30 Iunie 1937, a adus o mare bucurie 
pentru toţi românii uniţi cu Roma şi 
In deosebi pentru cei din jurul Blajului. 
In această şedinţă consistorială s'aho-
târît adeoă să se aducă iarăşi la Blaj 
vechii călugări bazilitani. Călugării ba
zilitani, adecă cei din ordinul Sfântului 
Vasile cel Mare, au fost aduşi mai întâi 
la Blaj la Rusaliile anului 1747, unde 
au trăit până Ia 1932, când, prin 
moartea ieromonahului Elie Damian 
Domşia, aoest ordin călugăresc s'a stins. 
A reînviat însă din nou, la Bicsad, prin 
itrăduinţele părintelui egumen Atanasie 
Maxim, iar acuma, după 190 da ani 
dela întemeiere, revin din nou la Blaj, 
ca să aducă folos şi mai mare bisericii. 

E mare bucuria bisericii noastre 
pentru aceasta, fiindoă o biserică fără 
călugări este asemenea unui om fără 
picioare, sau unui stat fără soldaţi, căci 
oaste a bisericii sunt şi călugării. Mai are 
biserica noastră, de după războiu în
coace, pe călugării asumpţionişti, pe 
călugării oonventuali franciscani, pe că
lugării iesuîţi şi pe călugăriţele dela 
Blaj. Şi de oând îi are, cât bine au 
făcut aceşti călugări şi călugăriţe bi-
lerioii noastre 1 Cât de mare este deci 
bucuria ei astăzi, când îi vede reve
nind pe oei mai vechi şi mai buni fii 
*i ei, pe oălugării mănăstirii Sfintei 
Treimi dela Blaj, refăouţi şi reformaţi, 
g&ta să ia în primire moştenirea lăsată 
<fe marii lor înaintaşi, cari atâţia oa
meni mari şi nemuritori au dat bisericii 
Şi neamului nostru 1 

Cine să nu fi auzit de Silvestru 
jjaliani, de Grigore Maior şi de Gerontie 
Jotorea, de Atanasie Rednic, de Petru 
pavel Aron, si de întreg şirul nemu-
r'tor de călugări bazilitani dela Blaj, 
Jari prin viaţa lor curată şi prin învă-
JJtura lor au făcut faima minunată a 
B1»jului? 

De acum înainte călugării bazilitani 
primi în administrare veşnică mi-

tT?tul o a s t e l groase dela Obreja, cu 
Rrăvr o l ă d i r i l e d i a J u r u l castelului, cu 
j? J^na oare-1 împrejmue si cu tot pă-
JJJtul ce se ţine de el, vreo 65 de 
io, * V o r m a i P r i m i a c e f t i c ă l u S ă r i 

iei r ? a m e r e î n clădirea liceului de băieţi 
* B 1 » j , în oare va sta un călugăr, care 

Vor 

va face pe duhovnicul preoţilor dela 
Blaj. 

In sohimb aceşti călugări sunt o-
bligaţi ca din veniturile acestei averi a 
Orfelinatului, să creasoă, în cinste, la 
Obreja, atâţia copii orfani, câţi le va 
trimite Preaveneratul Consistor dela 
Blaj, şi astfel de o parte averea Orfe
linatului va fi bine şi minunat admi
nistrată, iară de alta însuşi Orfelinatul, 
întemeiat, la 1918, de către mitropolitul 
de pioasă amintire Dr. Vasile Sueiu, va 
reînvia şi el dîn nou, spre bucuria bi
sericii şi a nenorociţilor de orfani. 

Mare este şi bucuria acestei ga
zete poporale, în aceste clipite de înăl
ţare sufletească, fiindeă-i simţeşte pe 
aceşti prieteni ai poporului mai aproape 
de sine. Gât bine, câtă sfinţenie, câtă 
dragoste faţă de Dumnezeu şi de dea-
proapele, câtă însufleţire pentru cele 
sfinte, oâtă dragoste de presa şi de 
cărţile creştine vor semăna aceşti că
lugări în inimele cucernice ale poporului 
nostru! 

Ce întrecere nobilă se va putea 
face, cu vremea, între aceste patru or-
duri, dintre cari, fiecare, se va strădui 
să fie oel dintâi ca viaţă ourată, ca 
sfinţenie, oa pildă grăitoare, ca hărnicie, 
ca jertfă, ca învăţătură! Ce fericită va 
fi biserica noastră şi iubiţii noştri ar
hierei, oând, ori unde se va ivi nevoie, 
vor avea pe oine trimite, fie oa să-i 
împace pe credincioşi, fie ca să-le 
predice, să-i spovedească, să-i înveţe, 
să-i vindece, să-le uşureze sarcinile 
trupeşti şi sufleteşti! Abia atunci se 
vor referi şi la biserica noastră română 
unită cu Roma cuvintele Mântuitoru
lui: ,Nioi porţile iadului nu o vor 
birui pe ea!* 

Fiţi deci bineveniţi, Preacuvioşi 
Părinţi, fn mijlocul nostru, şi bunul 
Dumnezeu să vă bineouvinteze cărările 
şi toate bunele gânduri pe cari le adu
ceţi ou voi. La Bicsad, la Moisei, la 
Nicula, la Obreja şi la Blaj să puteţi 
lucra cu toată dragostea sufletului vo
stru jertfelnic şi să renaşteţi şi reîn
viaţi inimele poporului nostru întru Isus 
Hristos, Domnul nostru! 

Iuliu Maior 

ANUNŢURI ŞI RECLAME 

se primesc la Administraţie şl sa 
plătesc nn şir mărunt odată 5 Lei 

a dona şl a treia oră 4 Lei. 

O decoraţie regală 
Distinsa doamnă Elena V. Albini din Zlatna, 

soţia fostului senator Albini, a fost decorată de 
Maiestatea Sa Regele Carol II cu medalia «Me
ritul cultural* In gradul de cavaler, pentru munca 
neobosită dusă ani dearândul in ogorul nea
mului şi al bisericii sale, ca mamă bună a celor 
orfani şi ca mângăitoare şi ajutătoare a celor 
îndureraţi şt copleşiţi de lipsuri de pe Valea 
Ampoiului. Această decoraţie i-s'a predat in 
ziua de 4 Iulie, in biserica română unită din 
Zlatna, după sfânta liturghie, de păr. Vasile 
Urzică, protopopul Alba-Iuliei, ca delegat al 
Preaveneratului Ordinariat Mitropolitan din Blaj. 

Cu prilejul acesta părintele protopop a 
rostit o minunată cuvântare, prin cire a arătat 
calităţile mari şi virtuţile cu adevărat creştineşti 
ale acestei venerabile doamne. Iar dna Victoria 
Bogdan, ca viceprezidentă a Reuniunii Mariane, 
i-a adus omagiul său In numele tuturor mem
brelor, pentru spiritul de jertfă, înţelepciunea 
şi bunătatea de inimă cu cari a ştiut să con
ducă, in calitate de prezidentă, vreme de 35 de 
ani, această »Reuniune românească şi unită* 
Eleva Tomotaş i-a oferit tot din partea Reu
niunii un frumos buchet de trandafiri şi a rostit 
o poezie ocazională. 

Păr. Iosif Bogdan s'a făcut tălmăcitorul 
bucuriei credincioşilor bisericii sale, iar distinsa 
doamnă Elena V. Albini, adânc mişcată sufle
teşte, a mulţumit Maiestăţii Sale Regelui, aleşilor 
săi sfetnici, Inaltpreasfinţitului Mitropolit Ale
xandru şi Freavenetatului Consistor Mitropolitan, 
pentru oferirea acestei decoraţii. Nu i-a dat 
uitării, nici pe păr. protop. Vasile Urzică, nici 
pe d-na şi părintele Iosii Bogdan, dar nici pe 
credincioşii români uniţi din Zlatna, cari şi-au 
arătat bucuria lor cu acest prilej, ci Ie-a mul
ţumit tuturor cu vorbe calde de mamă ce ştie 
să mângăe şi să ajute. 

R e c u l e g e r i l e suf l e teş t i a l e p r e o ţ i 
l o r necăsă tor i ţ i d in a s o c i a ţ i a sf. Ni -
c h i t a de R e m e s s i a n a . Luni, 5 Iulie, la orele 
7 seara, s'au început, în capela Seminarului 
teologic din oraşul nostru, reculegerile sufle
teşti ale preoţilor necăsătoriţi grupaţi în aso
ciaţia „Sf. Nichita de Remessiana*. Ele au ţinut 
până în 9 Iulie. Predicator şi conducător al 
acestor sfinte reculegeri a fost părintele că
lugăr asumţionist Merloz. Au luat parte cu 
prilejul acesta 27 de preoţi necăsătoriţi dornici 
de a sădi In sufletele lor de apostoli semin
ţele înţelepciunii Iul Hristos, împrăştiate cu 
atâta dragoste şl pricepere de părintele pre
dicator. Părăsind Blajul, după aceste câteva 
zile de umilă reculegere, ei au dus in suflete 
mai multă tărie, mai multă dârzenie fi mal 
multă hotărâre de a lupta pentru înstăpânirea 
Iul Hristos în lame. 

\ 



Pentru unirea bisericilor 
Zilele trecute am făcut, cu păr. prof. Traian 

Jacodi din Blaj, o vizită la două mănăstiri din 
Oltenia: la Cozia, care este ctitoria lui Mircea 
cel Bătrân, mănăstire zidită la 1368, aşadară 
înainte cu 569 de ani, unde ne-am luchinat ose
mintelor lui Mircea Basarab, c mamei şi fiicei 
lui Mihai Viteaiul; fi la Turnu, care este după 
nnii ctitoria iul Petru Cercel (1583—1586), iară 
după alţii a Mitropolitului Varlam (1632—1652), 
şi este una dintre eele mai frumos sitnate mă
năstiri din întreaga ţara, având la spate muntele 
Cozia, care se Înalţă până la 1677 metri, iară la 
picioare vijeliosul Olt, care par'că nici astăzi nu 
8'a mulţumit Încă cu alvia tăiată prin stâncile 
manţilor, mai rupând şi acuma din ele, an de 
an, ;i ameninţându-le tot mai tare eu apele sale 
afunde şi pline de vârtejuri. 

In aierul curat de munte, caro împrejmueşte 
această mănăstire, fn frumseţa aceea eu adevărat 
minunată a naturii, după oboseala drumului făcut 
pc jos dela o mănăstire Ia alta, ne-a venit atât 
do bine odihna, buna primire făeută de păr. stareţ 
al mănăstirei şi întâmplarea norocoasă de a-1 fi 
putut întâlni şi ennoaşte acolo eu acel prilej şi 
pe Preasfinţitul Grigore Leu al Argeşului care 
nsoţit de vicarul său, făcea tocmai atunci vizita-
ţie eanonică. 

Aproape trei ceasuri am avut fericirea să 
stăm de vorbă cu Preasfinţia Sa, care ne-a făcut 
eaa mai bună impresie. Om de o suituri supe
rioară, care a eendus vreo câţiva ani Seminarul 
delà Iaşi şi a stat mai multă vreme şi Ia Paris, 
1B calitate de paroh al capelei ortodoxe române 

rr«r I R I T A P O P O R U L U I , 

de acolo, mi-a făcut o plăcere auzindu-i părerile. 
Foarte mult mi-a plăcut sufletul cu adevărat 
preoţesc al Preasfinţiei Sale. Toate le judeca 
prsoţeşte şi creştineşte, toate lucrurile Ie priveşte 
din punctul de vedere al învăţăturii Iui Hristos, 
iar acuma oboseşte ea să-şi cerceteze întreaga 
turma cuvântătoare, ca să vadă ce păşune paşte, 
oo păstori are, cu ce apă se adapă şi ce fel de 
sălbătăciuni o primejduese. 

Ştilndu-ne dela Blaj, se putea oare să nu 
ajungem ca vorba şi I* unirea bisericilor? Şi 
mi-a plăcut atât de mult felul de a privi al Prea
sfinţiei Salo şi în această gres şi încurcată ches
tiune, încât m'am hotărlt să-mi arăt bucuria de 
a fi aflat un arhiereu român ortodox foarte bine-
voitor unirii bisericilor româneşti, chiar aici In a-
ceste „grăunţe sufleteşti". 

Numai cu dragoste creştinească şi cu mare 
bunăvoinţă şi înţelegere a învăţăturilor lui Hristos 
— a spus Preasfinţia Sa — putem să ne ocupăm 
de această atât de arzătoare chestiune. Noi, ar
hiereii şi preoţii bisericilor româneşti, nu putem 
trece aşa de uşor la ordinea zilei fiind vorba de 
unirea bisericilor. Noi nu putem privi cum este 
sfârticată în zeci şi sute de bucăţi cămaşa lui 
Hristos. Trebue să ne dăm toată silinţa ca să ne 
apropiem unii de alţii, s i netezim drumnl unirii, 
să căutăm punctele da apropiere, nu eele de des
părţire, iară împotriva celorce greşesc împotriva 
aeestor reguli să luăm măsurile ce ni-se par mai 
potrivite. 

Trebue să recunoaştem că s'a greşit mult 
în privinţa aeaasta şi de o parte şi de alta — a 
continuat Preasfinţitul Grigore al Argeşului — 
şi-mi pare bine când aflu suflete Înţelegătoare a 
unirii biserieii ortodoxe cu cea eatolieă. Noi, ce 
e drept, astăzi tratăm o împăeare intre biserica 
anglicană şi cea ortodoxă; n'am absis însă nici 
o clipită, de idea şi putinţa împăcării celor două 
biserici româneşti şi veni-va vremea eând acest 
prilej ni-se va îmbia dela sine. Până atunci să 
no rugăm pentru unirea tuturor şi să netezim 
calea apropierii. 

l-am arătat Preasfinţiei Sale că din partea 
bisericii noastre nu a lipsit nici eând această bu-
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oiţa „UNIRII POPORULUI" 
sMiaiiaiiiniiiiKiiianini^ 

La Maica Roma cea bătrână 
de D r . N. B r î n z a u 

prepozit 

3 . Ca toţi u n a s ă f ie . . . 

Una dintre cele mai mari dureri ale bunilor 
creştini este dihonia, desbinarea dintre noi. 
Hristos a dai o singură Lege, e singură Evan
ghelie (prin cei patru evanghelişti), o singură 
preoţie, o singură Biserieă adevărată. Care este 
aceasta? E una, sfântă catolică ţi apostolică Bi
serică, a cărei cap văzut, aci pe pământ, e pa
triarhal sau Papa dela Borna. Căci la Borna este 
urmaşul sfântului Petru şi pe sf. Petra 1-a pus 
Hristos păstor al turmei sale licâad „paşte oile 
mele ... paşte mieluşeii mei"... , 
I H s Ş i Hristos tnaiate de înfricoşatele sale pa* 
timi pentru nimic nu s'a rugat atât de fierbinte 
ca pentru aceea ca urmaşii Iui să fie una, să 
rămână uniţi ia dragoste şi bunălnţelegere. Pentru 
aceasta a trimis Spiritul Bfânt, ca să-i apere, să-i 
Întărească. 

Dar vai, Duhul eel rău, Necuratul, care dela 
început a stricat unirea între om şi Dumneaeu, 
scoţând din minţi pe femee, iar aceasta pe Adam, 
— Necuratul, zic, degrabi a căutat să bage zi-
zanle, ca să. strige Legea lui Hristos. Povestea e 
lungă şl dureroasă; e cunoscută şi de eopiii de 
şcoală. Se ştie, cum, pe lângă dreapta învăţătură 
a apostolilor au răsărit atâtea învăţături greşite. 

atâţia apostoli mincinoşi ... şi s'au făcut atâtea 
credinţe, atâtea legi, eari toate se numesc creş
tine, dar nu pot fi adevărate, decât una! 

Cu deosebire se ştie — ceeace pe noi Bo-
mănii mai mult ne doare — cum din ura Gre
cilor faţă de Romani şi din pofta patri anilor dela 
Ţarigrad de a lua ei locul Papei dela Roma, — 
s'a făcut neunirea grecească, a Bisericii, care se 
numeşte ortodoxă. In această neunire am fost traşi 
şi noi Românii, fără voia noastră şi împotriva 
firei noastre, căci noi suntem viţă de Romani şi 
Roma ne-a făcut pe noi creştini. Decât, că am 
ajuns sub robia Grecilor, a Sârbilor şi a Bulga
rilor, cari ne-au scos limba din biserică şi au căutat 
să ne ucidă sufletele. 

Nici nu a lipsit judecata - lui Dumnezeu a-
snpra celor ce au făcut marea nelegiuire, căci 
aproape prav şi eenuşe s'a ales de patriarhia 
dela Ţarigrad iar popoarele pe cari Ie a rupt 
de Roma, rând pe rând s'au rupt şi ele de Ţarigrad 
(Gonstantinopol) şi şi-au făcut biserici naţionale 
cum le sic autochefale, adeea eu capul din ele, 
fără să aibă toate laolaltă o căpetenie, cum e 
Papa dela Roma. Dar Histos nuas i s : „pe această 
piatră voia întemeia bisericile mele*, ci „Biserica 
mea", deci nnmai una poate fi Biserica lui 
Hristes! 

Sunt în Biserica eatolieă mai multe rituri 
adecă mai multe feluri de orînduieli ale sfintelor 
slujbe şi ale vieţii creştineşti. Şi în Biserica ca
tolică fiecare popor îşi are biserica sa naţională 
ca episcopi şi preoţi din neamul său, eu vieată 
bisericească naţională. 

Făeutu-s'au încercări de a s e uni iarăş cu 
Rom», ceue s'au desbinal de ea. Mai ales pe 

năvoinţă. Că fieiertatul Mitropolit Vasih 
dimpreună ca întreg corul nostru epig C o p . .8o8iti. 
a luptat pentru ideea aceasta. Că aeV 
chiar făcut propunerea ca arhiereii bisenv 
stre să-şi depună cârjele şi l a p r e d e a ^ 

•ett 
•fii) lor arhiereşti vlădicilor ortodocşi, î n t r u 

primi unirea eu biserica Romei, iară ei *' ' 
mână cel mult ca nişte sfetnici ai i o r . Din*» 
ceealaltâ însă nu s'a primit propunerea. 1 

Punctele ce ne despart sunt astăzi 
patra, insă toate se redue la unul singur 
este recunoaşterea Papei dela Roms drept ca'" 
bisericii Iui Hristos. Când biserica ortodoxă , 

făcută. Iar la noi această convingere s'a" Jtrt 
recunoaşte acest punet deosebitor, unirea va fl't 

curat deja în sufletele şi inimele credincios 
de aceea noi nu putem abzice nici decât de u ' 
punct. Iară Papa dela Roma atât de mult 
ne-a făcut, îneât ar fi o nerecunoştinţa şi w ! 
gândul de a-1 putea părăsi vreodată. Toată eii 
tnra şi unirea politică de astăzi lui trebue să i.( 
mulţumim. Va veni poate vremea când şi ^ 
rica ortodoxă va ajunge Ia această convingj,, 
şi atunci la noi Românii va fi cu adevărat J 
tnrmă şi un păstor. 

Ne-am despărţit eu sufletele pline de b$ 
rinţa ea drumul unirii bisericilor noastre na|is 
nale să se netezească încetul cu însetai, ceea! 
numai prin rugăciunile noastre ale tuturora» 
va putea Înfăptui şi cu convingerea, că dacă b 
serica română ortodoxă ar avea cât mai mal; 
arhierei eu sentimente şî gânduri după inima li 
Hristos, cum este Preasfinţitul Grigore al Argi 
şalăi, această unire n'ar fi departe. 

Pentru unirea celor două biserici deci, li 
continua şi fără întrerupere, Domnului să i 
rugăm! 

P ă r i n t s l s lullu 

Dupăce ai citit această gazetă, # 
s'o cetească si alţii, ca să uadă si ei c 

I I ' i 
„Unirea Poporului11 este cea mai crea 
cioasă prietenă a ţăranilor noştri. 

vremea când Grecii erau strâmtoraţi de Tare 
dar nu erau îneă ajunşi sub jugul acestora,-
căutat-au Grecii să se unească iarăş cu Papa,! 
sinodul din Constanţa (anii 1414—H18) şi ' 
cel dela Florenţa (1438). La Constanţa au Im 
parte şi trimişii a opt cetăţi ale Munteniei 
alte zece cetăţi din Moldova, cu încuviinţarea li 
Alexandru cel bun, Domnul Moldovei. Iar 1» f> 
dela Florenţa a luat parte Damián mitropolia 
Moldovei cu protopopul Constantin. La Florei! 
s'a şi încheiat unirea, dar atâta a ţinut până a 
mers Grecii acasă, acolo s,au lepădat de eav&î" 
dat! Şi Românii au fost şi ei lipsiţi de binefaci 
rile Unirei cu Roma, până Ia 1700. 

Şi cum s'au unit Românii Ia 1700, aşa ['» 
anit, înaintea lor. Rutenii Ia 1599, iar înRăiă» 
alte popoare au îmbrăţişat, mult-puţln. Unirea' 
Roma. Dăm aiei numărol uniţilor, după rituri 
neamuri: 1. Ritul de Alexandria: Copţi 32.3J 
(preoţi 66), Etiopeni 28.837 (89). 2. Ri t u l 

Antiohia : Matankaresi 9.000 (35;, Maroniţi 366.0' 
(1.012), Sirieni 71.354 (164). 3. Ritul 
Armeni 99.274 (113). 4. Ritul bizantin sau f 
cese-. Bulgari 5.598 (41), Geei 3.045 (20), * 
Albanezi 50850 (61), Iugoslavi 41.597 (58),We 

Mţi 166.214 (167), Bomăni 1.394.957 d- 6 2 

Ruteni 5.162.385 (3.562), Maghiari 142.000(1° 
5. Ritul caldeen: Caldei 71 642 (155), Malaba1"' 
532.351 (636). 

Preeum vedem, între uniţi mai mulţi ^ 
Ruteni (5 milioane), apoi Români (un mii'?"' 
aproape jumătate), iar numărul tuturor oaf». 
din lume e peste 8 milioanei 

/ 
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R ă s b o i u l d i e S p a n i a 
Trapele naţionaliste spaniole, de pe 

frontul Biscaia, au trecut râul Cadagua şi 
au înaintat cu multă repeziciune spre Men-
dieto. In drum, ele au pus mâna pe mult 
material de războiu şi au tăcut numeroşi 
prinzonieri, fiindcă soldaţii comunişti, în 
fuga lor neorânduită, par'că-şi pierduseră 
capul. 

Rezistenţă n'au Întâmpinat naţionaliştii 
decât la Montebello şi Nevero. Acolo, co
muniştii s'au oprit din fugă şi au încercat 
un contra-atac. Ei au fost însă respinşi 
de naţionalişti cu mari pierderi. Vremea 
r ea a pus apoi capăt luptelor aproape pe 
toate fronturile. Doar pe frontul Aragon, 
în sectorul Sabino-ningo, de s'au mai cer
tat intre ele tunurile comuniste cu celea 
naţionaliste. 

Naţionaliştii au mai pus apoi mâna 
pe ministrul sănătăţii din guvernul basc şi 
pe nişte tovarăşi de ai lui, pe care fiindcă 
se purtase tn ţara lui atât de bine cu co
muniştii, ca o răsplată, l-au împuşcat. 

Grozăvenia aceasta din partea naţio
naliştilor e însă nimica toată pe lângă 
celea săvârşite de comunişti, căci iată ce 
povesteşte un prinzonier naţionalist scăpat 
proaspăt din ghiarele lor. 

„In lupta ce s'a dat, cu atâta furie, 
la Guadalajara, fiindcă mai mulţi prin
zonieri naţioalişti, n'au vrut să dea nici un 
răspuns întrebărilor pe cari mai marii co

muniştilor li le-au pus, voind ca prin ele 
să ştiricească şi să-i facă să spună care e 
situaţia trupelor naţionaliste — i-au supus 
pe toţi la nişte cazne îngrozitoare. Unora 
le-au smuls unghiile si i-au bătut până la 
sânge. Altora le au făcut, cu fierul înroşit 
în foc, semnul ciocanului şi al secerii pe 
frunte. Pe alţii, legându-i de copaci, i-au 
făcut ţinte vii pentru exerciţiile de arun
care cu cuţitele. 

Capăt acestor chinuri mişeleşti le-a 
pus un pluton de legionari italieni cari, 
prinzând de veste despre cele ce li-se în
tâmpla fraţilor lor, cu un curaj nemaipo
menit au dat năvala 'n tabăra comunistă 
şi, împrăştiindu-i pe călăi, au izbutit să-le 
smulgă din ghiare pe aceşti nefericiţi pri
zonieri". 

Au mai făcut comuniştii şi alte gro
zăvenii de felul acesta şi acum de curând. 
Aşa de dragul de a vedea cum se scurge 
sângele gâlgâind din vine, au omorît fără 
nici o pricină pe o englezoaică ce se ră
tăcise printre ei. Acestea-s din cele multe 
cari se ştiu, dar sunt şi mai multe pe cari 
nu le ştie nimeni decât ei. 

Revoluţie în Turcia 
Aşa se svoneşte, că în ţinutul mun

ţilor Kurdistan din Turcia ar fi izbucnit 
o revoluţie. Oamenii de prin partea aceea 
a lumii nu mai puteau suferi jugul turcesc 

Dacă dela Borna se lucrează atâta pentru 
răspândirea credinţei creştine Intre păgâni, nu 
mai puţin de aici trebue să porneaseă şi aiei să 
se întâlnească toate lucrările pentru unire între 
creştini. Papii dela Borna, eari le lasă tuturor 
popoarelor riturile, obiceiurile şi pravilele lor, nu 
&o încetat a trimite luminători la popoarele des
tinate, cari cereau să fie primite iarăş la sânul 
mamei Roma; nu au încetat a avea la Roma tot 
nai multe şeoli pentru a se Învăţa tn ele orîn-
duielile bisericilor răsăritene. 

Dar nu numai la Roma, ci şi tn alte părţii 
bărbaţii luminaţi ai Bisericii catoliee au căutat 
Şi caută mereu, cum i'ar putea face o apropiere 
fotre bitericile creştine. Această lucrare de apro-
Jiwe se face prin rugăciune, prin gazete, cărţi, 
T<Hbiri, sfaturi şi societăţi. 

Un astfel do sfat iau congres a avut loc Ia 
Roma, îndată după încheierea şedinţelor pentru 
p«pagarea Credinţei: Congresul „Pentru Băsă-
rj'«J Creştin", a Început Duminecă 2 Maiu (prima jj » Paştilor noastre) şi a ţinut pană Joi 6 Maiu. 
jtoţninecă B'a făcut deschiderea sărbătorească, 
Înainta de masă cu o Liturghie arhleieaseă în 
bl»erica grecească, dapă masă ca o şedinţă Ia Jlre

 »u luat parte mulţi cardinali, episcopi şi 
"je aleasă din Roma. Lnni şi Marţi s'au ţinut 
Ninţe atât înainte de masă, cât şi după masă, Ja

 abateri. Miercuri am fost primiţi mai întâia 
«.Cardinalul Tisserant, secretarul Congregaţiei 

""«atale, » p o | a m m e r s j a Castel-Gandolfo, 

fcrt • " m i 0 , t Pr imHi , t t «««Ml* d » PaP*- J 0 Î * 
« urăş 6 utnrghie orientală la Ostia, Imeren-

" t a «• alte serbări. 
An luat parte delegaţi din toate ţările Eu

ropei; dela gasetele sau revistele şi dela societăţile 
cari se oeupă de unirea bisericilor: francezi, en-
gleii, germani, poloni, jugoslavi, olandezi, cehoslo
vaci, austrieci, greci, ea să nu vorbim de cei din 
Roma şi din Italia. 

La Roma este anume o şcoală numită 
„Institutul Pontifical Oriental", care se ocupă 
numai cu trebile bisericilor orientale. Sunt apoi 
în Italia două societăţi puternice, pentru unirea 
bisericiler: „Asoeiaţiunea catolică Italiană pentru 
Orientul Creştin u şi .Asoeiaţiunea s. Nicolae de 
Bari", amândouă In Roma. 

La acest congres, Ia care au luat parte şi 
câte un rus şi sârb ortodox, am putut vedea ee 
se face tn alte ţări pentru apropierea intre bi
serici şi ee puţin se face Ia noi! 

Va trebui şi noi Românii, să ne pune» pe 
lucru mai Inadinsul. Pe lângă ee ie scrie prin 
gazete şi cărţi — asta se facel — va trebui să 
Introducem şi Ia noi rugăciunile de 8 sile, ce se 
fac In luna Ianuarie, după „Sân Petru de iarnă"; 
să mai ţinem şi noi sfaturi, conferinţe, congrese, 
să facem vreo asociaţie care anume să se ocupe 
de apropierea Intre cele două biserici româneşti. 
La noi, Românii; înţelegerea ar fi să fie cu mult 
mai uşoară deeât la alte neamuri, fiindcă pe noi 
nu ne despart decât cele 4 puncte, eari nici ele 
nu ar fi aşa de grele. Dar ne uneşte sângele de 
roman, viţa Iui Traian, neamul nostru latin: 
toate acestea ne îndeamnă să ne desfacem do 
Greci, Sârbi, Bulgari şi să ne anim cu Roma, 
Maica Beastrăt 

şi punând mâna pe arme au Început un 
foc straşnic împotriva lui Kemal Paşa şi 
a guvernului său. 

Acesta, a prins de veste şi a trimis 
un număr mare de soldaţi, să stingă focul 
revoluţiei, dar Kurzii n'au putut fi învinşi, 
cu una cu două. Kemal Paşa a pierdut 
pân'acum 5C0O de oameni şi cinci avioane 
i-au fost doborlte. Nădejde de linişte nu 
prea este, în grabă, tn împărăţia turcească, 

Primul ministru portughez era să 
fie omorît 

D. Oliviera Salazar primul ministru 
al guvernului Portugaliei era să fie omorît 
de-o bombă, tocmai când, într'una din 
dimineţile săptămânii acesteia, se coborlse 
dintr'un automobil, în faţa casei priete
nului său, dr. lose Toratu, unde se ducea 
să asculte sfânta liturgie, in bisericuţa din 
locuinţa acestuia. 

Bomba fusese pusă într'un canal din 
apropiere şi a explodat cu atâta putere 
încât a aruncat în aer o mare parte din 
pardoseala drumului. O mulţime de gea
muri au fost făcute ţăndări. D. Salazar a 
scăpat insă, ca prin minune, neatins şi, du-
păce a cercetat stricăciunile săvârşite de 
bombă, a Intrat în casa prietenului său şi 
a ascultat în linişte sfânta liturghie, ca şi 
cum nu s'ar fi petrecut nimic. 

Creştini turciţi în Iugoslavia 
In partea de miazăzi a Sârbiei, unde vechea 

Sârbic se învecinează eu Harţcgoviaa şi eu 
Albania, se glsese un fel de creştini numiţi 
tar amant, eari pe jumătate sunt turciţi. S« 
ştie ea asum 500 ani, eănd Turcii au ocupat 
ţările aeelta, toţi ereşt/aii erau siliţi si se 
faei turei. Dar oamenii de pe aiei, deşi umblau 
la bisericile (mosshecle) turceşti, pe aseuns 
şi-au păstrat credinţa în Dumnezeul adevărat, 
şi unele obiceiuri creştineşti, cum e şi acela 
de a-şibotiza eopiii. Cinstesc pe Prea Curata, 
pe s. Nicolae şi pe s. Scbastian. 

Dar şi pe unde nu au umblat Tureii, se 
găsesc ereştini eu multe rătăciri. Dar aici? 
Aiei oamenii rătăcind tot mai mult dela ade
vărurile creştineşti, şi-au făcut o lege pe Ju
mătate ereştină şi pe jumătate turcească. Şi ţin 
Ia ea eu atâta sălbătieie, tacit misionarii mai 
greu se pot apropia de ei deeât de negri ori 
de chinezi. Când, nu di mult, un episeop a voit 
să faeă o biserică, s'a făcut răscoală; şi clnd 
dup'aeeea musulmanii au voit să-şi faeă o 
moschee, altă revoltă a urmat. 

Ar fi mai uşor, daeă s'ar putex lua fe
meile in ajutor. Dar Ia ci femeile sunt facă 
tot sclave, se cumpiri eu 1500 dinari, umbli 
eu faţa acoperită, numai ia biserici şi-o pot 
descoperi. Tureii adevăraţi s'an lăsat de acest 
obieeiu, chiar şi musulmanii dia Albania an 
adus la 25 Martie aaul acesta o lege, după 
eare femeile nu mai trebue să umble eu faţx 
îavelită. 

Se caută 

preoteasă văduvă 
c i n s t i t ă , d a 4 8 - 5 2 a n i , c a s ă c o n d u c ă 
c a s a u n u l p r s o t v ă d u v , s i n g u r , Tntr'un 

o r a ş . A d r e s a p r e o t u l u i s s p o a t e af la 
l a r e d a c f i a g a z e t e i 
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Sfinţiri de biserici 
In zilele de 26 fii 27 luai» s'a făcut sfin

ţiră» noului l leaş al Domnului din Vaidacuta 
jud. Târnava-Mieă. Sfâata slujbă a fost făcută 
de I. P. S. Mitropolit Alexandru ajutat de păr. 
canonie Gh. Dăailă şi incunjurat de ua săbor de 
preoţi. Diaconi au foit păr . dr. Septimiu To-
doraa fi păr. Dcae, iar eaatori etericii Florea 
şi Târziu dia Blaj. A fost de faţă mulţime 
mare de credincioşi printre cari şi d. Simioa 
Gizdavu, prefectul judeţului. Peste 200 de su
flete s'au mărturisit şi s'au cumiaecat. Iaalt-
preasfinţitul a rostit o predică frumoasă înee-
pâad eu Totbsle scripturii .CasaTatălui meu, 
casă de ruglcluae este". Sfârşindu-se sfâata 
slujbă, a a ra t loc o masă mere la care au luat 
parte peste 100 de invitaţi. Iaaltpreasfiaţitul a 
ridicat paharul în onoarea Papei şi a Maies
tăţii Sale Regelui rostiad vorbele: 

,Gândul meu sboară la bătrânul vene
rabil, care dirigue soarta spirituală de pe 
stânca Vatieană. Dsla Vatican pornesc digu
rile Împotriva asupritorilor, cari sdrunoină 
eonvcţuirex actuală. Cu o vigoare tinerească 
neîntrecută, sigur de victoria finală... încre
zător în cuvintele lui Hristos: „Cutezaţi eu 
am biruit lumea". 

„Ua alt factor e Regele Csrol II care, 
prin pilda patriotică şi zelul său in muaca de 
îaălţare a neamului, e pildă vie tuturor. Eu ii 
doresc stăpânire lungă, norocoasă şi plină ds 
succes". 

A mai vorbit d. Simion Gizdavu, păr. I. 
Drcdcţianu, Nilca, Nuţiu şi Inv. Bobaria, iar 
la orele 5 Inaltpreasfiaţitul s'a reintors cu 
automobilul prefecturii ia Blaj. 

2. la 28 şi 29 Iunie a avut Ioc sfinţirea 
biscrieii din Aiton, districtul Turda. I. P. S. 
Mitropolit a plecat dia Blaj însoţit de păr. 
canonit Victor Pop, dr. S. Todoran, Nicolae 
Florea şi h c o b Târziu. Ajuns la Câmpia lurzii, 
a fost Întâmpinat de prefectul judeţului, Ion 
Modrigan, păr. Gavril Pop şi tav. Coroi. Gara 
era învelită 'n frunză verde şi 'n flamură de 
steaguri naţionale. Mulţime mare de popor 
aştepta pe Păstorul cel Mare, în haină de săr
bătoare şi cu faţa veselă, ca soarele cerului 
de vară. 

Dia Câmpia Turzii până la Aitoa urmaşul 
apostolilor a mers eu automobilul prefecturii. 
Ia drum a fost intâmpiaat la Poiana cu poarta 
de triumf, prapori, steaguri, cu vorbiri şi cân
tece. La lurda, sub o minunată poartă de 
triumf, aştepta mulţime mare de credincioşi, îa 
frunte cu d. Iuliu Gsnţin primarul oraşului, 
păr. protopop Ioan Cârnaţiu, daa dr.Ioan Popa, 
prczidcata Reuniunii Mariane, păr. Mureşianu, 
preot ortodox, dna Bozdog, d-şoara Murgău 
şi părintele romano catolic. Iaaltpreasfinţitul 
le-a mulţumit tuturora pentru primirea frumoasă 
ae i-au făeut-o. La lureni a vorbit păr. M. 
Galiş, iar la danul Mic aşteptau îa marginea 
satului 25 de călăreţi. Ia sat lume multă îa 
jurul unei mieunat Î porţi de triumf. Păr. Ioan 
Boehiş a rostit o cuvântare. 

Ajuns la marginea comunei Aiton, an 
ieşit întru întâmpinare alţi 40 de călăreţi şi 
2 care învelite 'n frunză verde, frumos împo
dobite şi trase fiecare de cftts 10 boi. înalt-
preasfinţitul cu îasoţitorii şi eu d. prefect 
Modrigan s'au urcat îa care. Pe marginile 
drumului mergeau călăreţii. Alai, ca'a basmele 
noastre bătrâne. La intrarea în comună pr i 
marul Gligor Domuţiu şi înv. Irimie Hoiu au 
rostit câte o cuvântare, iar la mijlocul comunei 
credincioşii in jurul uaei porţ i de triumf, având 
ta mijloc pe înv. i i r . llie Popa, l-au întâmpinat 
pc marele stăpân cu strigăte de bucurie. La 
uşa bisericii păr. Aurel Gligor a rostit o scurtă 
cuvântare, lntâmpinându-1 pc Inaltpreasfinţitul 
cu sf. cruce ţ i « u evangelia. 

S'au început apoi sfintele slujbe ale sfin
ţirii, eari s'au continuat în ziua următoare. Au 
luat parte peste 5 mii d . credincioşi dintre 
cari 350 s'au mărturisit şi cuminecat. A cântat 
corul din Turda condus de prof. jGhinş^iar 
Iaaltpreasfinţitul a ţinut o predică minunată, 
care a mângâiat multe suflste îndurerate şi a 
întărit îa credinţă pe mulţi şovăitori. După sf. 
slujbă au urmat recepţiile, banchetul şi toas-
tele. Printre conmeseni se afla şi d, advoeat 
şi deputat dr. Ionel Pop din Cluj. 

La orele 5 Iaaltpreasfiaţitul a plecat spre 
Cluj. La Feleac a fost aşteptat de P. S. Iuiiu 
Hossu cpissopul Clujului, — însoţit dc păr. 
Lemeni şi păr. Septimiu Popa — eu vorbele 
„Suat fericit că te pot întâlni şi aici, pentru 
a-Ţi da simbolica Îmbrăţişare, care este tot
odată si chezăşie că voiu pună tot dsvota-
mcntul meu in slujba bisericii şi pentru adân
cirea şi întărirea înfrăţirii Clujului cu Blajul". 
Inaltpraasfinţitul Alexandru i-a răspuns: „Te 
asigur că Ţi răsplătesc cu aceeaşi dragoste. S t 
muncim cot la cot ca să ducem biserica noas
tră la un viitor dc aur, care ne aşteaptă". 

In strigătele vesele ale mulţimii de cre-
dinsioţi ce a fost martoră la această frăţească 
întâlnire, Vlădiea Alexandru şi cu Prcasfiaţituî 
Iuliu al Clujului s'au îndreptat cu suitele lor 
spre Cluj. Acolo la reşedinţa episcopcaseă au 
luat cina, apoi au plecat la gură pentru a se 
reîntoarce la Blaj. 

Un fata s'a înecat cu 2 copii 
în Valea Aiudului 

Duminecă, 27 Iunie, săteanul Romul Că
lina din Borzeşti, a msrs la Aiud cu căruţa 
împreună cu fiul său Miroa, în vârstă ds 12 
ani, ca să ducă acasă pe al doilea fiu al său 
Ioan, ec era şcolar la liceul industrial din lo
calitate. Drumul până la Aiud a fost făcut In 
linişte şi voo bună. Nici tatăl şi nici fiul nu 
bănuiau măcar apropierea ghiarelor morţii. 
Sosiţi în oraş, 1-aa luat pe Ioan şi toţi t re i 
plini de veselie, s'au întors, spre seară, către 
casă. Pc la miezul nopţii au ajuns în comuna 
numită Poiaaa Aiudului. Acolo, trebuind să 
treacă peste Valea Aiudului şi neputând peste 
pod din prisiaă că era stricat de multă vreme, 
au iatrat eu căruţa prin apă. Apa îasă era 
mare, căci plouase mult în ziua sceea prin 
partea locului şi când s'ajucgl dincolo la ţărm, 
uadale tulburi şi repezi au rostogolit căruţa. 
Galul a izbutit s i rupă hamurile şi a ssăpat 
eu viaţă, dar nefericitul tată, cu cei doi copii, 
după o luptă desnădăjduită cu furia valurilor 
în besna nopţii, strigând după ajutor, s'au înecat. 
Trupurile lor neînsufleţite au fost târâte la o 
mare depărtare de valea cu undele tulburi şi 
repezi, şi au fost găsite dimineaţa pline de 
noroi şi agăţate după nişte pietrii între satele 
Poiaaa Aiudului şi Caeova. 

Aflându-se vestea nenorocitei întâmplări, 
au mers în cercetare, la faţa locului, dnii Se
ver Muntcanu s s c r . p l . Dr. Titi Radu medic şi 
dr. I. Aeghi medic în Rimctea. Dânşii, cerce
tând cazul, au încuviinţat înmormântarea, care 
a avut ioc Marţi, fiind d@ faţă lume multă de 
prin satele din jur. ]ale mare i«a cuprins pe 
toţi, dar mai ales pe biata văduvă se şi-a pier
dut deodată soţul şi pe eele două odrasle. 

C o r e s p . 

D a r u l M a i e s t ă ţ i i S a l e Regelui „ 

J u c a ţ i c u î n c r e d e r e la Loteria d e 
S t a t C O L E C T U R A O F I C I A L A S e d i u l 
C e n t r a l , Cluj S t r . Rog . Marla 4 6 . 

_ se înapoia in non iama , a aaruit nevoit 
r . j r din oraşele: Varşovia şl Cracovia frB. 
moaşa sumă de 10 mii zloţi. Mnlte inimi ne. 
căjlte s'au bucurat, împărt«şindu-se din a;e»stj 
danie regească. 

M a i e s t a t e a S a R e g e l e a botezat a | 
16- lea c o p i l a l u n u i m u n c i t o r . 1029 
Iunie Maiestatea Regele a botezat al 16 j ( | 

copil al muncitorului Gheorghe Lazorca dia 
satul Vigaş. Maiestatea Sa a fost reprezentat 
prin d. colonel Papadopol, comandantul gar. 
nizoanei Sata-Mare, însoţit de o ceată de ofi> 
teri. Muzica militară a cântat roga şl imnul 
regal. Maiestatea Sa a făcut nou botezatului 
un dar de 10 mii lei, societatea femeilor or
todoxe 700 Lei, iar generalul Iosif Teodorescj 
5000 lei şi administratorul financiar al jad. 
Satu-Mare zece mii patru sute. Acestea sunt 
fapte de creştini şi de români adevăraţi. 

E x a m e n u l d e b a c a l a u r e a t la Blaj. 
Ia anul acesta, înaintea comisiei de baca
laureat dela Blaj, prezidată de profesoral uni
versitar. Ghidlonescu dela Cluj, s'au prezentat 
79 de candidaţi, absolvenţi al liceelor din 
Dambrăvenl, Aiud şi Biaj, La scris au treest 
34, iar la oral, numai următorii 27: Cosma 
Tralan 8,10, Aibeacu Viorica 8, Polak Ileasa 
7,90 Karol Leo 7,70, Ras Victor 7,10, Banceo 
Ioan 7, Dopan Cornel 6,90, Ilea Manoll 6,60, 
Horvat Măria 660 , Samoll Octavlan 640, Aoa 
GallB 6,40, Iallu Tătar 6,40, Ion Pădurean 6,40, 
Const. Rogriş 630, Hadas Ionel 6,10, Schtsch 
Marla Imaculata 6, Barbu Pavel 6, lonPactea 
6, Alex. Schlller 6, Valentin Sodor, 6, Emil 
Frăţilă 6, I. Moroeanu 6, Dumitru Periş 6, 
Vishan Ladislau 6, Albu Ileana 6, Ionescu 
Jordan 6, Oftez Grigore 6. 

Ş e a s e s u t e d e c u m i n e c ă r i zilnice 
î n t r ' u n s a t d i n Afr ica . In ţara Camerunului 
s'a întâmplat nu demult, că păgânii dintt'on 
sat, fiind mal puternici, au Izgonit pe creştini. 
Ei s'au aşezat cu toţii în jurul misionarilor 
din Njinikom, adunându-se îa total cam 3000 
de creştini. S'a început zidirea unei biserici, 
în care încap 1500 oameni; toţi oamenii s'« 
pus pe lucru. Se sparge peatra din nişte stânci 
şi se aduce în bucăţi mari. Că ce mare e cre
dinţa acestor oameni, se vede de acolo, câ 
zilnic se cumineci , una peste alta, cam 600 
persoane. Cât de departe stăm noi de aceşti 
africani?! 

S e r b ă r i l e a r c a ş i l o r din Bucovina. 
In comuna Bucşoala din Câmpulungul Buco
vinei au avut loc, în săptămâna aceasta, mat' 
serbări arcăşeşti. Au luat parte aproape 50 d« 
mii de oameni în frunte cu Maiestatea Sa Re" 
geîe, Marele Voevod Mihai, d. Gh. Tâtirăsco. 
d. V. Antonesca şi alţii. Cu prilejul «cest» 
Maiestatea Sa a rostit o cuvântarea şi a f° s 

numit Mare Vornic al arcaşilor. La ora 1 a t°* 
masă mare sub cerul liber, după care Rdtlt 

cu Msrele Voevod şi cu miniştrii au vizlt»' 
mănăstirile Voroneţ şi Humor apoi s'au IntoJ» 
la Bucureşti, unde I-s'a făcut o primire fo» r t 

pompoasă. 

/ 
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9 i avat Ioc o mare întrunire săsească în 
, a Uulcum' din Sibiu. Preşedinte al adu-

Sîrii "a , o s t d ' S e i n e r ' l e , D l organizaţiilor ger
mane din Ardeal şi Banat. La dreapta şi la 
Sâng» I o l > , a m a s a P r e z l d e n í i a l í i . Şedeau duii 
Kioskaecht din Mediaş şl Sencker preşedintele 
organizaţiei săseşti din Sibiu. Acesia din urmă 
luând cuvântul a vorbit de rău pe d. Frltz 
Fabricius şeful partidului german din România, 
fjn sas cu numele Orendi, ce se află în slujba 
gazetei d-lul Fabricius, a rostit vorbe de o-
cară ¡a adresa vorbitorului şi din pricina 
aceasta s'a iscat o încăerare săsească dapă 
toată rândulala. Nefericitul de domn Orendi 
era cât p'aci să fie sdroblt de călcâele cisme-
l o r celor de faţă. Prinzind de veste o ceată de 
partizani de al lui Fabricius, ce se aflau în 
parcul Asociaţiei, au dat năvala 'n sală în 
frunte cu sasul Roth şi au început păruiala 
cei mare. Pe câmpul de b l t ae au rămas 25 
de saşi răniţi; cari au fost duşi spre lecuire 
la spitalul Luther. Poate că numărul răniţilor 
ar fi fost mai mare, că sasu-1 amarnic la 
foitae, numai că au sosit la petrecanie, în 
mare grabă şi două companii de jandarmi şi ga 
pas capăt câlţuelii. 

S ' a u î m p u ş c a t p e n t r u v o t u r i . In 
ziua alegerilor comunale din Romac, ţinute în 
2 Iulie, s'a Iscat o ceartă straşnică intre na-
(lonal-ţirânlştli şi liberali din localitate, pentru 
numărul voturilor. Un fost deputat nafional-ţă-
rinist a descărcat câteva focuri de pistol spre 
tabăra liberalilor. Acestuia i-s'a răspuns prin 
altele din amândouă taberele. Apoi s'a început 
o încăerare 'n toată legea, ca la războlu. Şo
ferul Bratofiu s'a ales cu pieptul ciuruit de 
gloanţe, iar deputatul Vasiie Tăutu s'a trezit 
şchiopat de un picior. Aşa se întâmplă întot
deauna când oamenii îşi pierd capul z 'ua 'n 
amiaza marc. 

L u p t a c o n t r a c o m u n i s m u l u i î n m i 
s iun i . Dacă la Cey'au, comuniştii fac propa
ganda, nici catolicii nu stau cu mâinile în sân: 
Pir. Masson, vicarul apostolic de Colombo, 
stă în fruntea uaui comitet dc apărare, care 
publică în limba engleză, singaleză şi tsmu-
leză numeroase cărţ i ; 7 acestea se împart la 
toată lumea, până la cea din urmă coiibă din 
pădure. Şi în toate misiunile, societăţile cato
lice lucreazi la apărarea poporului de înrâurirea 
bolşevică. 

Nunţiul Apostolic dela Bucureşti 
în dieceza Lugojului 

Aproape şase săptămâni sunt în şir, 18 
Uaiu — 29 Iunie — de eând Excelenţa Sa An
ini Gassuîo, nunţiul apostolic Jn România, cu-
Weră neîntrerupt pământul Ardealului, Maramu
reşului şi Banatului. Pe teritoriul diecezei de 
^90} a păşit In ziua de 21 Iunie venind dela 
Stâna de vale. Prima întâmpinare i-B'a făeufc la 
Şimand, unde îi urează bun sosit înflăeăratul 
Preot de acolo On. Ioan Fântânariu, fiind de faţă 
^ fraţii ortodocşi precum şi foarte mult popor. 

Puţină vreme mai târsiu, la marginea ora-
l«lai Arad, cu o însufleţită euvântare în italie
n e , primeşte pe trimisul apostolic Mon. Dr. 
toliu Raţiu, primnotar consistortal. Printre cei 
C e au ieşit întru întâmpinarea Nunţiului au fost: 
'J*- Hscuţiu, Dr. Ţrimbiţoiu, Dr. Vicaş, Dr. Vuia, 
f°Pa I. consilier cultural, Dr. Suciu preşed. deleg, 

i- Arad şi altă lume multă, 
înaintea bisericii noastre primesc pe înaltul 

Pe: dl Primar Coţioiu în italieneşte, dl sub
prefect Dr. Bejan, dl Chestor Iancu, Preaon. Ies. 
P o P a In latineşte, d-na Dr. Vicaş, prezidenta 

femeilor unite, în frauţuieşte, oferindu-i-se fru
moase buchete de flori. 

Iu acest timp, 8f. liturghie, celebrată de 
JIM. Sa Dr. Ioan Bălan, episcopul Lugojului, în
conjurat de II. Dr. Brînzeu, preposit, Rvs. lenea, 
canonic, Preaon. Iosif Popa, protopopul Arabului 
preeum şi întreg elerul distrietual, era terminată, 
întâmpinat în uşa bisericii Exc. Sa Nunţiul e 
condus în biserică, în faţa altarului, aude Epis
copul dieeesan i-a ţinut o frumoasă cuvântare în 
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Apoi, înaltul Prelat a vizitat pe catolicii de 
rit latin, iar seara cu maşina, însoţit de P. P. S. 
S. Lor Fiedler, episcop de Satu-Mare şi Pacha 
episcop de Timişoara a venit să viziteze capitala 
Banatului: limiţoara. 

Din motive binecuvântate, a fost încredinţat 
cu organiiarea primirii Ex elenţei Sale la bise
rica noastră din limiţoara-Idbrkă Rvs. D Dr. 
Ioan Marinescu, vicar general episcopesc. Din 
bună vreme şi cu iseusinţa-i cunoscută, Rvs. Vicar 
geneval a făcut o foarte frumoasă primire Nun
ţiului Apostolic. împotriva timpului nepriincios, 
cerului noros şi picurilor grei de ploaie cari cădeau 
din belşug, totuşi s'a adunat la biserica noastră lume 
aleasă şi multă încât era aproape plină biserica. 
Rvs. vicar general, în 12 Iunie, a avut deci 
cinstea să aducă cuvinte de mulţumire şi bucurie 
distinsului oaspe, ţinându-i o frumoasă cuvântare 
in I. italiană. A răspuns Nunţiul, spunând eă e 
deosebit de mulţumit de feliul cum Rvs. Viear 
general a ştiut să-şi îndeplinească misiunea. 

In dimineaţa zilei de 24 Iunie, întreg Lu
gojul era în sărbătoare. Cu acceleratul de dimi
neaţa, dinspre Timişoara, ne soseşte Exc. Sa An
drei Gassuîo ia Lugdj, fiind însoţit de P. S. Sa 
Pacha, II. TJnterweger şi Mon. Dr. Iuliu Raţiu. 
Din partea bisericii noastre e primit în 1. latină, 
de II. Dr. Nisolae Brînzeu, prepozit, din partea 
Municipiului de Dl Dr. Alex. Bireeseu, primar în 
1, franceză şi dl Dr. Daeainescu, subprefect, din 
partea judeţului. Erau de faţă; Dr. Mihăeseu 
protopop ortodox, Dr. Proşteanu, primpreş. la Tri
bunal, Dr. Rezei primprocuror, colonel Bruzescu, 
maior Cernău, Dr. Peteanu dir. liceului, deputat 
Sirau, Profesorii Dione, Sima, Petroviciu, secr. 
gen. la judeţ, chestorul Epure, comisarii Şoreanu 
şi Fizică, şcolile din Lugoj cu străjeri şi cu foarte 
numeros publie. 

După ee Exc. Sa Nunţiul a răspuns fiecă
ruia în limba în care I-a bineventat, trecând prin 
faţa drapelului, şi-a descoperit capul şi 1-a să
rutat, apoi Înconjurat de călăreţii aduşi din 
Ohaba-forgaei şi Coşteiul-aare, s'a îndreptat 
către catedrală. Aci, tn uşa catedralei e primit 
de Exc. 8a Episcopul Ioan. Dupăce Nunţiul a luat 
Ioc în scaunul episcopal iar Exc. Sa Pacha în 
cealaltă parte în faţă, episcopul dieeezan, încon
jurat de II. Dr. Brînzeu, canonicii Muntean, Dr. 
Marianeseu, Crişan, lenea, Deciu, protopopii: 
Stoica, Sasa, Jivanca, şi preotul Puşeaşiu, diaco-
nând Mon. Dr. Raţiu şi Oa. Tufescu, fiind pedist 
clericul absolvent Ganga — a celebrat sf. litur
ghie. După care, Exc. Sa Ioan adresează câteva 
cuvinte publieului în româneşte, despre vizita 
Nunţiului. In 1. italiană, apoi, către Nunţiu, arată 
rolul covârşitor ce-I joacă sf. Seaun în lume, fapt 
pe sare-1 recunosc cele mai luminate capete in 
România. 

înaltul prelat răspunde: „sentimentele sf. 
Părint sunt pline de iubire faţă de scumpa noa
stră Ţară şi iubitul vostru Rege Carol II. Legă
turile între sf. Scaun şi Rege sunt un bun semn 
pentru prosperarea Bisericii şi a Ţârii". Termină 
vorbind câteva vorbe şi româneşte pe Înţelesul 

t U t n r 0 N u se poate trece eu vederea feliul lăudabil 
cum a reuşit Reuniunea Femeilor unite ,sf. 
Măria» să facă din lăcaşul Domnului un adevărat 
XIX aşa de eu gust a fost împodobita 
catedrala. 

Dela noi Exc. Sa Nunţiul a trecut la bise
rica romsno-catoliel unde a selebrat sf. liturghie, 
la eare a participat şi P. S. Sa Ioan al Lugojului 
cu întreg capitlul catedral. 

In palatul episcopal a avut apoi loc prezen
tările lugojenilor Ia Nunţiu. Mai întâi P. S. Sa 
Pacha şi-a prezentat credincioşii săi, pe urmă P. 
S. Sa Bălan toată partea românească. Tot aci s'a 
dat tn einstea Nunţiului, din partea Episcopiei, un 
banchet de 40 persoane. 

Seara, lucru ee nu se poate uita, corurile 
,Vidu B , „Lyra" şi „Romanocatolic" au cântat 
mult şi foarte plăcut, dând o minunată serenadă 
tn faţa Episcopiei. 

(Va urma) 

Liceu l r o m â n u n i t d e fe te d i n B la j 

N-. 699—1936. 

Aviz şcolar 
1. înscrierea In oricare clasă a liceului se 

fice în baza unei cereri, timbrată cu 8 Lei şi 
1 Leu aviaţie, înaintată Direcţiunii liceului cel 
mai târziu până la 31 August. Acestea cereri 
se scriu de părinţii sau reprezentanţi legali al 
elevelor. Cererile netimbrate precum şi acelea 
cari nu vor fi prezentate la timp, nu se vor 
lua în considerare. 

Elevele cari cer pentru primadată înscrie
rea în liceul nostru, vor alătura la cerere ur
mătoarele acte: a) extras de naştere dela raa-
triculantul civit; b) act de botez dela preot; c) 
act de cetăţenie; d) certificat de revacclnare-, 
e) copia matricolă din anul şcolar premergător 
(certificat de studii). . 

Elevele cari au urmat anul trecut la noi, 
vor alătura la cerer numai avizul şcolar primit 
ia sfârşitul anului. Direct-Repetentele însă nu 
sunt obligate să facă cereri de înscriere, 
având s i plătească şl o t ax i specială de 500 Lei. 

Fără documentele specificate mal sus, 
cererile de înscriere nu se iau în considerare. 

2. In casa I se vor înscrie elevele cari 
prezintă certificat de terminarea alor 4 clase 
primare şl Ia 1 Septemvrie a anului cureut au 
vârsta de cel puţin 10 ani împliniţi şi cel mult 
13 ani. înscrierea în această clasă atârnă şi 
dela rezultatul examenului de admitere, care se 
ţine în localul şcoaiei, în ziua de 6—7 Septem
vrie. Tot atunci se vor ţine şi examenele de 
adm. în ci. V-a. (In caz că acest termen se 
schimbă, părinţii interesaţi vor fi avizaţi). 

Examenele de admitere în cl. I constau din 
probe scrise în limba română şi matematică, 
din materiile cl. IV primare. La limba română 
şi examen oral. Taxa examenului 80 Lei. 

3. Ceîealalte examene se ţin ln zilele ur
mătoare: 

a) particulare şl diferenţă, în 1—8 Sep
temvrie; 

b) corigentă*—5 Septemvrie; 
c) bacalaureat, 20 Septemvrie. 
La toate acestea examene elevele se a-

uunţă îu scris, cu cerere timbrată în regulă 
până Ia 31 August. 

4. Înscrierea definitivă şl plătirea taxelor 
se face îu zilele de 7 şi 8 Septemvrie. Părinţii 
sau corespondenţii autorizaţi ai elevelor sunt 
obligaţi să se prezinte personal cu elevele. 

Taxele şcolare sunt: 
a) curs Inferior, ci. I—IV: înscrierea 300 

Lei, taxa de construcţie 200 Lei, frecvenţa 1500 
Lei. Total 2000 Lei. 

b) curs superior, cl. V—VIII: înscrierea 
300 Lei, taxa de construcţie 200 Lei, frecvenţa 
1700 Lei. Total 2200 Lei. 

In clasele extrabugetare se plăteşte o su
prataxă de 1000 Lei. 

Taxele de înscriere, construcţie şl Jumă
tate din taxa de frecvenţă se plătesc deodată, 
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la înicrlere. Rata II din frecvenţă se plăteşte 
cel mal târzia la 1 Februarie 1938. 

Elevele de altă confesiune, minoritare, plă
tesc taxe Bpeciale. 

Eventualele restanţe din anal şcolar pre
cedent, se plătesc înainte de Înscriere. Fără 
achitarea integrală a restanţelor, înscrierea nu 
se face. 

5. Toate elevele sunt obligate să aibă uni
forma şcolară, ca număr de ordine la braţ. 
Elevele din cl. 1 sunt obligate si-şl confecţio
neze uniforma în timp de o lună dela înce
perea cursurilor. 

6. Pentru primirea în internat se face ce
rere specială, care se va adresa Preavenera-
tulul Cosistor Arhiepiscopesc in Bla], până la 
25 August. La această cerere se va alătura nu
mai certificat medical că eleva este sănătoasă. 
Primirea în internat este condiţionată de pri
mirea în şcoală. 

7. Părinţii sau tutorii elevelor nu pot an
gaja cvartlre în oraş, fără aprobarea Direcţiunii. 
Un tablou al gazdelor aprobate, se va afişa pe 
tabla de publicaţlunl a liceului. 

8. Cursurile încep în dimineaţa zilei de 
9 Septemvrie ora 8 dlm. după invocarea Sf. 
Spirit. 

D i r e c ţ i u n e a 

Liceu» Comercial român unii de fete — Blaj 
Nr. 424—1936. 

Condiţii de primire 
1. Primirea în şcoală se face în baza anei 

cereri, timbrată ca 8 Lei şi 1 Lea aviaţie care 
se va adresa Direcţiunii până la 31 August 
1937. Cererea de înscriere se scrie de părinte, 
tutor sau corespondentul lor, ca arătarea pro
fesiunii şl a locuinţei. Cereri trebue să prezinte 
şl elevele cari an armat anul şcolar trecut la 
noi, alăturând numai avizai şcolar, primit la 
sfârşitul anului. 

La cerere se va anexa avizul şcolar de 
pe clasa inferioară acelui în care cere înscrie
rea. Direcţiunea n'are nici an obligament faţă 
de elevele cari au urmat anul şcolar 1936/37 
Îs noi şi na a trimis la timp cererile pentru 
înscriere pe anul şcolar 1937/38. Cererile ne
timbrate na se vor lua în considerare. 

Elevele cari cer pentru primadată primi
rea în şcoala noastră, vor alătura la cerere ur
mătoarele sete: a) extras de naştere dela ma-
trlculantul civil; b) certificat de botez dela preot; 
c) certificat de cetăţenie; d) certificat de revac-
cinare; e) certificat şcolar. 

Repetentele încă sunt obligate să prezinte 
cerere de înscriere, având să plătească o taxă 
specială de 500 Lei. 

2. In clasa 1 a liceului comercial, se pri
mesc eleve cari au terminat patra clase pri
mare. Elevele cursului supra-prlmar şi secun
dar inferior se pot înscrie în clasa corespun
zătoare a gimnaziului comercial, în arma anal 
examen de diferenţă. 

In anul şcolar 1937—38 la şcoala noastră 
va funcţiona şi cl. II a liceului comercial, 
armând ca şcoala să se complecteze, cu cl. 
III—IV, consecutiv, în anii armatori. 

3. In cl. V-a de liceu comercial (fosta ci. 
I a şcoalel comerciale superioare) se primesc 
eleve cari au terminat patru clase de liceu 
teoretic sau de altă şcoală echivalentă. înscrie
rea In această clasă se face în baza unui exa
men de admitere, după normele ce se vor sta
bili de Minister. Examenul se ţine la începutul 
lunii Septemvrie. Părinţii elevelor interesate vor 
II avizaţi. 

In cl. VI—VIII i Hceulni comercial au 
drept de înscriere elevele fostelor scoale co
merciale superioare cari au promovat cl. I— 

III ale şcoalelor amintite (Ord. 83.715-1936 
a Dlrecţluneii înv. Profesional). 

4. Examenele de corigentă, Integrale şi de 
diferenţă se ţin în ziua de 4 - 5 Septemvrie, ca 
începere dela ora 9 dimineaţa. 

5. Examenul de admitere în cl.V-a se ţin 
la 7 - 8 Sept. 

6. Examenul de admitere în cl.I se va ţine 
la 7 - 8 Sept. în cazul când se vor înscrie peste 
50 eleve. 

7. Examenele particulare, integrale, de dl-
diferenţă se ţin dela 1—8 Sept. 

8. Pentru înscrierea definitivă elevele se 
vor prezenta, însoţite de părinţi, în zilele de 
7—8 Septemvrie şi vor plăti la Direcţiune ur
mătoarele taxe: 

a) curs inferior (cl. I—IV): înscrierea 300 
Lei; taxa de construcţie 200 Lei; frecvenţa 
1500 Lei. Total 2000 Lei. 

b) curs superior (cl. V—VIII): înscrierea 
300 Lei; taxa de construcţie 200 Lei, frecvenţa 
1500 Lei. Total 2000. 

Taxele de înscriere, construcţie şi jumă
tate din taxa de frecvenţă (didactru) se plă
tesc deodată, la înscriere. Dela taxele de în
scriere şi construcţie na se dau scutiri nimănui. 
Scutiri de didactru se dau după trimestrul I 
(in Februarie) şi pot beneficia numai elevele 
ca media generală cel puţin 7,50 şi purtarea 
morală nota 9. Rata II din didactru se plăteşte 
cel mal târzia până la 1 Februarie 1937. 

9. Pentru primirea în Internat, se face ce
rere specială, care se adresează Preavenera-
tulal Consister Arhiepiscopesc în Blaj şi se 
trimite până la 25 August. Amănunte se gă
sesc in prospectul internatalui. 

10. Părinţii sau tutorii elevelor na pot an
gaja cvartlre în oraş, pentre fiicele lor, fără 
aprobarea Direcţiunii. 

8. Cursurile încep în ziua de 9 Septem
vrie ora 8 dimineaţa, după invocarea Sf. Spirit. 

Examenele de bacalaureat în 20 Sept. 
DIRECŢIUNEA. 

şcoala normală română unită ne fete. Blaj 

Condiţii de primire 
La ş c o a l a N o r m a l ă d a fe te , B laj 

p e a n u l 1 9 3 7 — 1 9 3 8 
In clasa IV Normală vor fi primite eleve 

cari au reuşit la examenul de clasa III liceu, 
glmnaz sau şcoala normală de fete şi au media 
cel puţin 7. Acele eleve cari nu vor avea a-
ceastă medie nu sunt admise la examenul de 
admitere. Examen de admitere în cl. IV-a se 
face în cazai când numărul concurentelor va 
întrece numărnl admis de On. Minister. 

înscrierea se fac până la 31 August a. c. 
la Direcţiunea Şcoalei Normale de fete, ca ce
rere timbrată. 

Cererile de înscriere vor fi semnate de 
reprezentantul legal al candidatei, cu arătarea 
profesiunii şi locuinţa sabscriltorolui. 

La cerere se vor anexa: 
1. Extrasal de naştere şi botez. 
2. Act de vaccină. 
3. Certificat dela primăriei, prin care se 

dovedeşte că e fiica anal cetăţean român. 
4. Certificat de stadii din toate clasele 

anterioare. Purtarea candidatelor, notificată în 
in certificata! de stadii, va fl cel puţin .bană" . 

Eleve şchioape, gângave sau ca alt defect 
fizic, na pot fi primite, (Cap. XXI, art, 452). 

In clasa V-a normală, In acest an se vor 
primi eleve şi ia această clasă. In locurile va
cante vor fi primite eleve cari au făcut exa
menul de admitere şi au reuşit, cel puţin cu 
media 7 conform ordinului Ministerial. 

Examenele de corigentă şi de admitere 
se ţin în 7 Septemvrie dimineaţa la ora 8, Ele
vele cari vor întârzia dela această dată na vor 

putea fl examinate fără aprobarea « U D 

a acestei direcţiuni. 
Înscrierile se fac în 7 şt 8 Septemvrl 

cursurile încep în ziua de 9 Septemvrie V** 
neaţa, lâ ora 8, deci în 8 Sept. seara ti 
elevă să fie în institut. m«n 

Naprezentarea Ia sus numita oră 
cu sine sancţiuni: ca ore nemotivate şi 

Taxe şcolarre:Lei 200. - - Taxă 
scriere; Lei 200 — taxă de construcţie^ 
1500 — taxă de frecvenţă; Lei 100 — 

altelj, 
d e in-

stricăciuni şi medic. Total 2000 Lei. Tax? 
se achită: la înscriere Lei 1500 — i g r ^ . 
toarcerea din vacanţa Crăciunului Lei 5rjo ^ 
Pentru minoritari t ax i dublă. ~~' 

Uniformele de gală precum şi pelerina nor. 
malistelor se va confecţiona de către direc* 
ţicnea şcoalel — asemenea şl şorţurile neor* 
guleraşele, halatele pentra horticultura şi w £ 
podărle. 

Deci nici o elevă na are voie să-şj f a cj 
în particular unitorme. Asemenea numerele 
matrlculare pe uniformă vor fi confecţionate 
în şcoală. Costal tuturor uniformelor e <Je 
Lei 3500. (3 şorţuri: a lbi , neagră, gris, 
accesoriile, 4 galeraşe şi o bonetă, 1 iut\i 
de stofă gavrată 1 pelerină de postav, 1 
bluză lungă), Conform ordinului ministe
rial în vigoare o elevă intrată într'o şcoală 
secundară, nu poate porta nici în vacanţe (Cră-
ciun, paşti şi vacanţa mare) o altă îmbraci-
minte afară de uniformă, confecţionată de şcoală 
şi provăzată ca namăral de ordine. — In caz; 
de neconformare se vor aplica sancţiuni. 

Părinţii prin aceste dispoziţii sunt scutiţi 
de alte multe spese reclamate ca confecţionare 
altor rochii şi suplimente particulare preenm 
şi a paltonului şi pardisiului, înlocuite prin 
pelerină. 

In puterea legii în vigoare (Cap. XXI, art 
442) nici o elevă nu poate fi înscrisă la Şcoala 
Normală decât ca elevă a internatalu. „Şcoaiele 
Normale sunt internate". (Cap. XXI, art. 242), 
In anii trecuţi elevele cari aveau părinţi în lo
calitate au fost primite ca eleve externe. In. 
anul şcolar actual nici acestea nu vor fl În
scrise din partea direcîiunii. 

Elevele şcoalei noastre normale vor fi in 
.Internatul şcoalelor secundare române unite 
din Blaj" ale cărui condiţii de primire se pu
blică separat din partea Direcţiunii acelui In
ternat. 

DIRECŢIUNEA 

I n t e r n a t u l ş c o l i l o r s e c u n d a r e r o m â n » 
u n i t e d e fe te d i n B l a j 

Condiţii de primire 
In internatul şcoalelor secundare române 

unite de fete din Blaj {Liceu, Şcoala Normală, 
Liceu comercial şt Curs primar) pentra annl 
şcolar 1937—38, pe lângă următoarele condiţiunir 

1. Taxa de întreţinere pe întreg anal şco
lar 1837—38: Lei 12.000 — din cari Lei 500 
taxă de instalare. 

Această taxă se va plăti in trei (3) rate 
şi anume: a) Lei 4500 — ca ocazia intrării 
internat; b ) Lei 4500 — la reîntoarcerea di* 
vacanţa Crăcînnalai; c) Lei 3000 ia reîntoar
cerea din vacanţa Paştilor. 

2. Elevele vor aduce cu sine următoarele 
efecte: 1 saltea (lungă 180 m., lată 090 m->« 
1 pernă, o plapomă de lână, 1 plapomâ d e 

vară, schimb dubla pentra pat , 1 covertuf*» 
•lbă pentru pot, 4 cămişl de zi, 4 cămăşi de 
noapte, 12 batiste, 3 faste de pichet şi 3 d e 

vari, 4 perechi pantaloni, 2 şorţuri de glott e« 
mâneci, 4 galeraşe albe pt. şorţ, 2 perechi g » e t e 

de piele, 1 pereche pantofi aegrl, 1 pereche g«W» 
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costam de bale, 1 halat larg pentru dormitor, 

altoB de iarna, 1 pardisiu negru, 1 broboadă 
lt lână, 2 perechi mănuşi, 1 neagră, 1 albă; 

geruenea fiecare normalistă trebue să-şl aducă 
îjoară neapărat, 4 prosoape şi un ştergar pen
tru bucătărie. Întrucât nu va prezenta ştergar 
de bucătărie, i-se va reţine un prosop la pre
darea inventarului, şi fiecare elevă internă 
două kg. de lână spălată scărmănată cu pre
ferinţă de culoare albă (care rămâne interna
tului), perii de ghete, 1 casetă complect aran
jată pentru toaletă (cu săpun, perie şi praf de 
dinţi), 1 cutie cu ace de cusut, de siguranţă, 
ajă albă şi neagră, de cârpit ciorapi. 

Fiecare einvă va prezenta 20 buc. ban
daje Intr'un săculeţ de pânză, Contrar, inter
natul i-le va pune Imediat la dispoziţie pe spe
sele elevei respective. Deasemenea şl hârtie 
îilgienică. 

Fiecare elevă este datoare să-şi poarte \ 
nnlforma prescrisă atât în zile comune, cât şi 
în dumineci şl sărbători. 

Elevele normaliste nu-şi vor putea con-
lecţiona uniformele de gală, de cursuri, de gos
podărie şi de horticultura decât numai la cusăto
rese angajate şi supraveghiate de direcţiune. 
Elevele normaliste sunt obligate a purta pele
rină confecţionată de Direcţiune. 

Pentru anul şcolar 1937—38 elevele cla
selor VII şl VIII sunt scutite de a purta pe le 
rina. Costul uniformelor face Lei 3500 care 
este a se achita cel mai târziu până în 20 De 
cemvrie 1937. 

Deodată cu rezoluţia de primire, până în 
31 Aug. c , i -se va trimite fiecărei eleve un 
număr. Acest număr va fi cusut la loc bine 
vizibil, pe toate lucrurile ce le aduce cu sine 
respectiva elevă. Pentru obiectele nenumerizate, 
ori cari nu sunt cuprinse în prospect şl de o-
biectele ce le are eleva ia sine, răspunde per
sonal şl Diresţiunea Internatului nu-şi asumă 
nici o răspundere. Fiecare bucată de rufă va 
fi marcată aşa, cs, împltssrată fiind, §ă fie nu
mărul bine vizibil. Nu-i voe sâ aducă elevele 
cu sine cărţi, romane, reviste , broşuri, decât 
cele prescrise în programa şcol i i , nici metode 
de pian şi vioară, afară de cele prescrisa de 
profesor. Aflate astfel de cărţi la eleve se vor 
confisca, precum şi pudra, alifia, parfumu-
rile, etc. 

3. Ţinem să amintim, că Internatul este 
prevăzut cu Instalaţie de încălzire centrală, con
ductă de apă, bate comună, Infirmerie, dormi
toare şi sale de zi, toate în condiţiile cele mai 
igienice, şl că nu numai conducerea şi supra
vegherea, dar întreg serviciul de internat es te 
Jmplinit numai de membrele Congregaţiei de 
Surori. 

4. In internat se poate lua instrucţie de 
plan şi vioară, ore de exerciţiu, despre ale că
ror rezultat la finea anului şcolar se va da 
examen în internat, — iar lună de lună se face 
examen de materialul percurs în aceea lună 
îiind obligată flecare elevă de a avea prepa
rată o piesă de salon pe din afară de acel 
examen lunar. 

a) Instrucţie de V2 oră tot la 2 zile, cu 
exerciţin zilnic de o oră, cu taxă de Iei 2500 
U an. 

b) Cursuri de vioară se pot face în ur
mătoarele covdiţtuni: instrucţie de Va oră, pe 
«aptămână de 2 ori, şi exerciţiu zllni de 1 oră 
taxa anuală Lei 1800. 

c) Cursuri de franceză (gramatică, con-
vwsaţle, literatura franceză) cu lei 1500 — a-
vând 4 ore la săptămână. 

5. Spre orientare comunicăm aici câteva, 
P«ucte din Regulamentul Internatului: 

«Elevele sunt datoare, necondiţionat şi 
«iră nici o excepţie, să observe orarul zilnic 
f ordinea internă a Institutului. 

Fete logodite nu pot fi eleve ale Internatului. 
Elevelor le este cu desăvârşire Interzis să 

poarte haine cu mâneci scurte, decoltate ori 
scurte. Toate elevele sunt datoare să-şl poarte 
părul simplu, potrivit unei eleve de şcoală. 

Corespondenţa elevelor va fi riguros con
trolată. Ele vor scrie regulat părinţilor în fle
care săptămână odată Iar In fiecare lună este 
obligată prin plic timbrat să-şi trimită fişa de 
conduită lunară, dată de Direcţlnne. Cores
pondenţa de prisos cu prietene şl cunoscute 
e Interzisă. Asemenea e interzisă, şl se pedep
seşte cu eliminare din internat, orice corespon
denţă secretă, respective expediată fără ştirea 
superiorităţii. Pachete nu pot primi elevele de
cât conţinând îmbrăcăminte sau recvlslte şco
lare. Direcţiunea nu răspunde de banii trimişi 
prin pachete. Alimentele se înapoiază, iau se 
distribue colegelor de clasă, fără nici o ex
cepţie, nefllnd nevoe de alimente străine. In
ternatul dă hrană suficientă, la dorinţa părin
ţilor dă şl supra-alimentaţie, cu o cotă redusă. 

Cercetarea elevelor în internat se poate 
face de două ori pe săptămâni, Joia, între 
orele 14—16, şi Dumineca, între orele 14—17, 
însă numai din partea părinţilor. Elevele nu 
pot ieşi din Internat decât cu tata şl cu mama 
lor, sau cu tutorul. Altă persoană nu le poate 
scoate decât dacă are act scris către Direc
ţiunea Internatului din partea părinţilor sau a 
tutorului. Eleva nu va putea merge în familie 
în oraş decât însoţită de stăpâna sau stăpânul 
casei, iar nici de cum nu însoţită de servitoa
rea casei, sau de vre-o colegă, asemenea şl 
întoarcerea din familie Ia Institut. 

Elevele, cari doresc să petreacă vacanţa 
de Crăciun şi de Paşti în familie, nu pot pleca 
din Internat decât însoţite de părinţi, ori de 
o persoană împuternicita din partea părinţilor, 
prin scrisoare adrasată Direcţiunii Internatului 
din vreme. In cazuri de tot rare vor putea 
pleca cingare dacă aceasta o cer părinţii în 
scris dela Direcţiune şl-şi asumi Dânşii toată 
răspunderea. Altfel eleva va fi însoţită în că
lătorie de o persoană de încredere a Interna
tului, pe spesele părinţilor. Elevele pot sosi în 
Internat noaptea fără anunţ special numai de 
3 ori pe an: în ajunul zilei de început de 
şcoală, după fiecare vacanţă. Iar dacă vor sosi 
în a>te nopţi atunci sunt obligate să anunţe 
direcţiunea internatului telegrafic sau telefonic. 

In cursul anului şcolar nu se dă voie 
elevelor s a s e depărteze de Internat la avize 
telefonice sau telegrafice. Elevele rămase re
petente sau corigente precum şi acele cari au 
terminat capacitatea sau bacalaureatul sunt 
obligate ca cu proximul tren să părăsească 
localitatea. Dacă motive de forţă majoră reţin 
eleva pentru cel mai scurt timp în Institut, îl 
este strict Interzis de a ieşi fără voia Direcţiunii 
în oraş deşi absolventă fiind totuşi o obligă 
regulamentul Internatului cu toată rigoarea. In 
caz de neconformare, eleva respectivă va fi 
escortată din oraş cu poliţia. 

6. Cererile de primire se vor adresa şi 
trimite Prea Veneratului Conslstor Arhiepisco-
pesc din Blaj până cel mal târziu în 25 Au
gust 1937. In cerere părinţii vor declara 
că cunosc şi că vor observa toate condiţiunlle 
de mai sus. La cerere se va alătura: Certificat 
medical, şl un plic provăzut cu adresa exactă 
şl cu marca poştală cuvenită, pentru trimiterea 
recomandată a rezoluţiei. 

Se primesc în Internat şi copile de cla
sele primare. 

Blaj, la 5 Iulie 1937. 
Direcţiunea internatului şcoalelor 

secund, rom. unite de fete, Blaj 

Citiţ i . U N I R E A P O P O R U L U I ' 

G i m n a z i u l I n d u s t r i a l R o m â n Unit , 
„Sff. losif" BlâJ 

Nr. 343-1937 

Aviz şcolar 
P e n t r u a n u l ş c o l a r 1937—38 d ă m p u 

b l i c i t ă ţ i i u r m ă t o a r e l e : 

Gimnaziul industrial are 4 clase. Absol
venţii clasei a 4-a pot trece în clasa 5-a a unui 
liceu industrial. Elevii cari doresc a se înscrie 
in cl. 1 trebue se îndeplinească următoarele 
condiţii: să aibă etatea între 11—15 ani, să fie 
absolvent de cel puţin 4 clase primare. Dis
pensă de vârstă până la 6 luni în minus sau 
de 2 ani în plus poate fi acordată numai de 
Minister. Cererile de înscriere timbrate legal se 
vor înainta către Direcţiunea şcolii până la 31 
Aug. însoţite de următoarele acte: 1. Certificat 
şcolar; 2. Act de cetăţenie; 3. Extractul de 
naştere şi 4. Buletin de revaccinare. La întrarea 
în şcoală toţi elevii vor fi supuşi unei vizite 
medicale. 

Prin cererea de înscriere reprezentantul 
legal al elevului trebue să-şi ia angajamentul 
de a se supune legilor regulamentelor şi pro
gramelor şcolare e tc . . etc. (Art. 20 din regu
lament). In cazul când reprezentatul legal al 
elevului îşi va călca acest angajament, directorul 
împreună cu conferinţa diriginţilor va putea s i 
elimine pe elev din şcoală. 

Examenele de corigentă se ţin Ia 1—3 
Septemvrie pentru toate clasele. 

In cazul când numărul candidaţilor pre
zentaţi la înscriere (în cl. I-a) va fi mai mare 
decât cel al locurilor disponibile, înscrierile se 
vor face pe baza unui examen de admitere, 
care se va ţine la 4—7 Septemvrie. Examenul 
de admitere constă: 

a) Din două probe scrise. Cea dintâi va 
fi din limba română, cuprinzând aproximativ 
15 rânduri dictate dintr'o carte de cetire pen
tru cl. IV-a primară la care se vor aprecia 
scrisul, ortografia şi punctuaţia. A doua va fi 
o problemă de aritmetică de forţa clasei IV-a 
primare. 

b) Dintr'o probă orală de citire, cu între
bări asupra cuprinsului şi asupra cunoştinţelor 
gramaticale cu aplicaţiuni la textul citit. 

Şcoala a re 2 sec ţ i i : tâmplăr ie şi Iacă* 
tuşerie-mecanică. 

Elevii cari doresc a se înscrie în cl. II— 
IV vor înainta cerere până la 25 Aug. c . , 

Absolvenţii cursului primar compect (de 7 
clase) pot fi admişi în cl. III a unui gimnaziu 
industrial însă numai în urma trecerii unui exa
men de diferenţă teoretic şi practic. Examenul 
teoretic va fi trecut Ia. limba germană, geome
trie, fizico-chimice, desemnul geometric şi de-
semnul de proecţiuni după programa din cla
sele I şi II ale gimnaziului industrial. Examenul 
practic constă din executarea unei lucrări prac
tice cu subiectul din programa clasei II a gim
naziului industrial (Art. 111 din regulament). 

Elevii, primilor doi ani ai gimnaziului in
dustrial pot trece dela specialitatea la care s'au 
înscris la altă specialitate pe baza unui examen 
de diferenţă. Acest examen se ţine la 1—3 Sept. 
(art. 112 din regulament). 

Elevii cari au terminat clasa I sau cl. II 
a unui gimnaziu teoretic, agricol, comercial, se-
minarial sau a unei scoale normale, pot trece 
în clasa următoare a unui gimnaziu industrial 
pe baza unui examen de diferenţă teoretic şi 
practic. Acest examen se ţine la 1—3 Sept. 
(art. 113 din regulament). Examenul este Ia fel 
cu acela arătat la art. 111 din regulament. 

Pentru anul şcolar 1937—38 s'au stabilit 
următoarele taxe: 

1. Taxa de înscriere 800 lei anual şi se 
plăteşte integral la înscriere în şcoală. 
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2. Taxa specială pentru elevii delà lăcă-
tuşerie-mec. 1000 lei anual şi se plăteşte la Cră
ciun, sau cel mai târziu la 8 Ianuarie 1938. 

3. Taxa de întreţinere în internat 5000 Iei 
anual şi se plăteşte în 3 rate: Ia înscriere 1700 
lei, la Crăciun 1700 lei şi la 1 Aprilie 1600 lei. 

4. Taxa de construcţie pt. Inspectoratul 
Regional şcolar 50 lei anual de fiecare elev. 

5. Taxa de repetentă ("pentru elevii repe
tenţi) 500, Iei anual şi se plăteşte la înscrierea 
în şcoală. 

6. Taxa examenului de corigentă 100 lei 
de obiect. 

Reduceri de taxe se acordă elevilor săraci 
şi merituoşi dar mai ales părinţilor cari au me
rite pentru prosperitatea morală şi materială a 
Institutelor din Blaj. Elevii cari se bucură de 
reduceri de taxe sunt obligaţi a restitui toate 
reducerile acordate dacă părăsesc şcoala înainte 
de absolvire. — 

Blaj, la 5 Iulie 1937' 
D i r e c ţ i u n e a 

J u d e c ă t o r i a Mixtă B la j S e c ţ i a Cf. 
Nr. 153-1936 cf. 
Extract din pubiicaţiunea de licitaţia 

IB cererea de «xecutarc făcută de urmă-
ritoarea „Albina" institut de credit şi de eco
nomii, Sibiu (soatra urmăriţilor Pops Ioaa şi 
consorţii 

Judecătoria. 
A ordonat lieitaţiunea cxcecţiosalâ în ce 

priveşte imobilele situate Ia comuna Cergfcui-
mare eireumseripţia Judecătoriei mixte Blsj 
cuprinse în cf. a comunei Cergăul-mare Nr. 
protosolului cf. Cergăul mare No. 148 A f 5 
ord. 1956, 1958. 1959, 1960, top. Ia val. de 1*1 
1000 cu preţ de strigare lei 750, cf. No. 
132 A f 27 o r i . 1614, top. îs valoare de 
lei 100 cu preţ de strigare lei 75. cf. No. 
303 A f 9 ord. 2090 top. Sa valoare de lei 
10C0 eu preţ de strig, lei 750 A f 10 ord. 2092 
top. în val. de lei 600 eu preţ de strig, lei 450, 
cf. No. 749 A f 2 ord. 2070 top. îs val. de lei 
200 eu preţ de strig, lei 150, ef. No. 504 A f 
12 ord. 483 top. în val. de lei 1000 eu preţ da 
strig, lei 750, A f 13 ord. 484 top. in val. de 
Iei 1000 eu preţ de strig. Iei 750, A f 14 ord. 
1502 top. ta val. de lei 400 eu prdţ de strig, 
lei 300, A f 15 ord. 2487 top. In val. de lai 
100 eu preţ de strig, lei 75, ef. No. 520 A f 
6 ord. 1547 top. în val. de lei 40 eu preţ de 
strig, lei 30, A f 7 ord. 553 top. îa val. de ie 

.40 eu preţ de strig. Iei 30, A f 8 ord. 2083/1 
top. îa val. de iei 1000 ea preţ de strig, le 
750, A t 9 ord. 2003 top. în val. de lei 100 su 
preţ de strig, iei 75, ef. No. 590 A f 1 ord 
2047 top. în val. dc lei 600 eu preţ dc str 'g 
lei 450, ef. No. 882 A f 1 ord. 942 top. în val 
de iei 400 eu preţ de strig. Ici 300, A f 2 ord 
1406/6/2 top. îa val dc lei 800 eu preţ de strig, 
lei 600, cf. No. 175 A f 23 ord. 1150 tof. îa 
val. de lei 100 eu preţ de strig, lei 75, A f 24 
ord. 1501 top. ia va?, dc lei 40 eu preţ de 
strig, iei 30, A f 25 ord. 1615 top. Ia val. de 
lei 12 eu preţ de strig lei 9. A f 26 ord. 1659 
top. ia val. de lei 200 su prsţ de strig. Iei 150, 
A f 27 ord. 2573 top. Ia val. de lei 12 cu prsţ 
de strig. Iei 9. A f 28 ori. 2927 top. în val. 
de lei 40 eu preţ de strig, lei 30, A f 29 ord. 
3065 top. Ia val. de lei 12 cu preţ de strig, 
lei lei 9, ef. No. 703 A f 2 ord. 416 top. în 
val. dc Iei 12 cu prsţ de strig, lei 9, cf. No. 
285 A f 3 ord. 2778 top. îa val. de lei 40 eu 
preţ de strig, lei 30, cf. No. 302 A f 2 ord. 
417 top. în val. de lei 100 eu preţ de strig, 
lei 75. «f. No. 946 A f 1 ord. 876 top. Ia val. 
dc Ui 200 cu preţ de strig, lei 150,ef. No. 631 
A t 2 ord. 1318 top. în val. d« lei 100 cu prsţ 
de atrig. lei 75 pentru iacassarea eroanţei âs 
8480 lei capital şi aesesorii. 

Lieitaţiunea ie va ţine Ia ziua de 2 una 
August anul 1937 ora 15 îa loeaiul ofieul ai 
Cf. a Judecătoriei Mixta Blsj. 

Imobilele ce vor fi licitate au pot fi vân
dute pe un preţ mai mis deiât eu suma ce în
trece preţul de strigare. 

Cei sari dorese sa IUiteze suăt datori să 
depoziteze la delrgatul judeo*torese 10% din 
valoarea imob. drspt garanţie, îa numerar, sau 
sfi jsrcdta aseluiasi delegat «hitanţa «oastatâad 
depusarea, judecitortştr , prealabilă a garan
ţiei si să semmze eondiţiuail» de licitaţie (§ 
147, 150, 170, hgsa LX. 1881; §21 ltgea XL. 
1908). 

Dacă uimeai nu oferă mei mult, ce l sare 
a ofsrit pentru imobil un preţ mai urcat i s 
cat valoarea ests dator să întregessîă imediat 
giranţia fixată conform prosiatului vtîorii la 
aseeaşl parte procentuala a preţuîui 88 a o-
fsrit (§ 25. XLI. 1908). 

DatI M Blsj ia 31 Martie 1936. 
Director de if.: Judeeâtor: 

Arthur Berari *s. Eugen Gheţa 
(706) 1 - 1 

OTEL GARANTAT 

Furci pentru fon • Furci pentru gunoi 

Furci pentru scos sfecle- • Furci pen

tru încărcat sfecla • Furci pentru în

cărcat pietriş • Furci pentru încarcă: 

cartofi * Furci speciale. 

MARCA 

I N D U S T R I A S Â R M E I S . A . 
C L U J . S T R . IULIU MANIU N a 2 5 

U Z I N E L E ; C â 
S U C U R S A L E : 

B*°aW!££2£ fier union sar. gassassi;'. 

De v â n z a r e 

î n Blaj s t r . A v r a m l a n c u Nr. 43 

P e n t r u i n f o r m a ţ i u n i a s e a d r e s a 1 
IOANA DECEAN 

ATENT-URE! 
Loturi de casă, poziţie fPII. 

moaşă vinde cu preţ conve. 
nabil 

TRAIAN RUSU 
BLAJ, S t r . T i m o t e i Cipar| u 

N o . 19 

T U U K • B » Â T T « » * C « . R N A U F I 

• » « M T 1 . C O L E A VICTORIE . 2 9 
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J u d e c ă t o r i a m i x t a Mediaş 

No. 3426-1936. 

Publica|iune de licitafie 
Subsemnatul delegat jud. prins* 

sec;ta publieă eumeă în baza decisa, 
lui No. 3426—1936 al judecătoriei Mt-
diaş ia favoarea urmăritorului Fritz 
Graef dom. în Mtdiaş repr. pria advo
catul Dr. Wilhslm Bindsr dia Mediat 
contra urmăritului dom. ia Msdias pia
tra insssarea creanţei de 1851 Lei -
bani capital şi ase. se fixează t i r an 
de licitaţie pe ziua de 14 Iulie 1937 
ora 5 p . m. strada Luagă No. c. 1 li 
atelierul urmăritului, unde ss vor viii» 
pria licitaţiuae publică judiciară: 2 toa
lete, 2 seauae de baehicr, 2 cattere iu 
geamuri, 2 divane miel şi 2 cuiere, în 
valoarea estimativă de 1400 Lsi is eu 
ds lipsă şi sub acest preţ estimativ. 
Ia eazul eă acele obiecta au fost lupra 
sechestrata şi de alţi urmăritori, liei-
ta ţ ia 'es tc ordonată şi ia favoarea aer 
lora. 

Mediaş 24 Iunie 1937. 
Delegat judeeătonw 

704 ( l - l ) A. GEREŞI 

j â n d i p - W ă ia lunga serie de O i S SÌ© 

este CHEIA NOROCULUI 

r ă b i t i - v ă 
Cumpăraţi lozuri pentru a nu pierde nici o 
şansa din şirul complect al unei Loterii 

T R A G E R l C M clasei I. la 

1 5 IULIE 1937 


